
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 267 DEL 13/08/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE PER LA DEFINIZIONE 
STRAGIUDIZIALE DEL GIUDIZIO PENDENTE DINANZI AL CONSIGLIO DI 
GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA PER LA REGIONE SICILIANA N. 483/2020

L'anno duemilaventi, addì tredici del mese di Agosto alle ore 15:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 334 del 13/08/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE PER LA DEFINIZIONE STRAGIUDIZIALE 
DEL GIUDIZIO PENDENTE DINANZI AL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA PER LA 
REGIONE SICILIANA N. 483/2020

Il sottoscritto Dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano  l’obbligo di 
astenersi ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013.

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale annotata al registro 
generale con il n° 1988 del 01/10/2019, recante Revoca concessione suolo pubblico della 
superficie di mq 197,77, ubicato in Marina di Ragusa, ove insiste un “chiosco adibito a bar con annesso 
laboratorio”, di cui al contratto rep. 30093 alla società in accomandita semplice B... (...omissis…) & C. 
con la quale, sostanzialmente, il Comune ha revocato il titolo concessorio per morosità del concessionario;
RILEVATO:
 che avverso il suddetto provvedimento il concessionario revocato ha proposto ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale, sede distaccata di Catania;
che il Giudice amministrativo adito con sentenza n° 166 del 21/01/2020 ha rigettato il 
ricorso;
che avverso detta sentenza di primo grado è stato proposto appello, tutt’ora pendente, 
dinanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, iscritto al n. 
483/2020;
DATO ATTO che la società, per il tramite del suo avvocato, ha successivamente 
manifestato la disponibilità al pagamento del debito contratto con il Comune, sia per la 
parte concernente i pregressi canoni concessori non versati che per quella attinente 
alla Tosap dovuta all’Ente locale;  
DATO ATTO che, sul punto, si sono svolte apposite riunioni di servizio intersettoriali 
ed è stato acquisto il parere del competente settore IX, per gli aspetti esclusivamente 
correlati al debito tributario oltre che dell’avvocatura comunale;
RITENUTO che nei termini di cui all’allegato accordo transattivo l’Amministrazione 
comunale intende aderire alla proposta di definizione stragiudiziale del giudizio 
pendente dinanzi al C.G.A;
PRECISATO che oltre al debito pregresso, come quantificato in atti, è interesse e 
obbligo dell’Ente riscuotere, inoltre, la quota di canone per l’esercizio corrente, in 
maniera proporzionale al periodo effettivamente autorizzato (dalla stipula dell’accordo 
di transazione e sino al 31 dicembre 2020);
Vista la deliberazione di C.C. n° 84 del 31/12/2019 recate approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 e dello schema di 
bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la deliberazione di G.M. n° 111 del 15/04/2020 avente ad oggetto “approvazione 
piano esecutivo di gestione (p.e.g.) per il triennio 2020 – 2022”.
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta negli atti 
sopra richiamati;
Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
dirigenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs- 267/2000;
Ritenuto di dovere provvedere in merito, dichiarando l’immediata esecutività 
dell’atto al fine di consentire agli uffici preposti l’adozione degli atti 
conseguenziali;
Visto  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l’art 12 della L.R. n.44/91;
Visto l’O.R.E E.LL;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni in premessa evidenziate:
1) Approvare l’atto di transazione allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante;
2) Approvare l’appendice all’atto transattivo suddetto, ove vengono 

quantificate le somme dovute all’Ente per il corrente esercizio;
3) Autorizzare il dirigente del settore X, servizio gestione amministrativa del 

patrimonio, alla stipula dell’accordo transattivo;
4) Ritenere e precisare che l’accordo transattivo, comprensivo di appendice, 

produce effetti dalla data di sottoscrizione e sino al 31/12/2020.
5) Dichiarare l’immediata esecutività dell’atto al fine di consentire agli uffici 

preposti l’adozione degli atti conseguenziali;
6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 334 del 13/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


